
KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Dự án đa dạng hóa sinh kế,  

mô hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng  

năm 2023 trên địa bàn Huyện 

 

 

Thực hiện Quyết định số 31/2023/QĐ-UBND ngày 31/7/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Quy định tỷ lệ quay vòng, trình tự luân 

chuyển, quy trình theo dõi, giám sát của cơ quan, đơn vị được giao vốn thực hiện 

dự án mô hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc Dự án 2 về 

đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo, Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021 - 2025 (gọi là Dự án 2).  

Thực hiện Quyết định số 60/QĐ-UBND-HC ngày 09/3/2023 của UBND 

Huyện, về việc phân khai vốn sự nghiệp từ ngân sách trung ương và vốn đối ứng 

của ngân sách huyện thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền 

vững năm 2023 trên địa bàn huyện Lấp Vò; Kế hoạch số 255/KH-UBND, ngày 21 

tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn Huyện. 

Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án đa 

dạng hóa sinh kế, mô hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng năm 

2023 trên địa bàn Huyện, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Thực hiện các mô hình, dự án, giảm nghèo, hỗ trợ phát triển sản xuất nhằm 

tạo việc làm, sinh kế bền vững, thu nhập tốt, nâng cao chất lượng cuộc sống. 

- Kết quả thực hiện dự án giúp cho Ban Chỉ đạo cấp Huyện, cấp xã rút kinh 

nghiệm trong chỉ đạo thực hiện và nhân rộng mô hình giảm nghèo bền vững tại các 

địa phương trong huyện. 

 2. Yêu cầu 

 - Việc xét chọn đối tượng, nhu cầu nguồn lực tham gia dự án phải tuân thủ 

các quy định; quản lý sử dụng nguồn vốn đúng mục đích; thu hồi vốn vay kịp thời. 

- Tỷ lệ quay vòng, trình tự luân chuyển, quy trình theo dõi, giám sát của cơ 

quan, đơn vị được giao vốn thực hiện dự án phải được thực hiểm đảm bảo theo 
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Quyết định số 31/2023/QĐ-UBND ngày 31/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Đồng Tháp. 

 - Công tác giám sát việc thực hiện hỗ trợ kinh phí, mục đích sử dụng và hiệu quả 

phải được thực hiện định kỳ 6 tháng, năm hoặc đột xuất khi cần thiết, đảm bảo thời 

gian, nội dung theo quy định.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Về phạm vi thực hiện dự án 

Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo bền vững 

được triển khai thực hiện trên phạm vi địa bàn từng xã, thị trấn, theo từng mô hình 

giảm nghèo cụ thể và mỗi mô hình giảm nghèo thực hiện một dự án. 

2. Đối tượng, điều kiện lựa chọn hộ tham gia dự án 

 - Đối tượng tham gia dự án là: hộ nghèo, hộ cận nghèo được cấp số chứng 

nhận có tên trong danh sách quản lý năm 2023 của xã và hộ mới thoát nghèo (trong 

vòng 36 tháng kể từ thời điểm UBND xã, công nhận thoát nghèo) thuộc các tổ hợp 

tác, nhóm hộ gia đình, cộng đồng dân cư thực hiện dự án trên địa bàn huyện. 

- Về điều kiện lựa chọn hộ tham gia Dự án: Chủ hộ được chọn tham gia dự 

án phải có hộ khẩu thường trú tại xã, thị trấn có sức lao động, chí thú làm ăn, khả 

năng tiếp thu những kỹ thuật về sản xuất, chăn nuôi, dịch vụ, biết định hướng làm 

kinh tế hộ gia đình; đảm bảo sau thời gian tham gia dự án có thu nhập thoát nghèo 

bền vững, không tái nghèo. 

- Hộ tham gia dự án sản xuất, dịch vụ phải đảm bảo các điều kiện về cơ sở 

vật chất, lao động, tư liệu sản xuất, đáp ứng nội dung của dự án và cam kết đảm 

bảo phần đối ứng thực hiện dự án, phương án. 

3. Nội dung thực hiện 

- Hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, thương mại, du lịch nhằm 

tạo việc làm, sinh kế bền vững, thu nhập tốt cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới 

thoát nghèo tham gia các mô hình. 

- Tập huấn, chuyển giao kỹ thuật, công nghệ; tiếp cận thị trường, liên kết 

phát triển sản xuất, phát triển ngành nghề bảo quản, chế biến, tiêu thụ sản phẩm 

giữa hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, cộng đồng với hợp tác xã, doanh 

nghiệp, tổ chức, cá nhân liên quan. 

- Tổ chức các hoạt động đa dạng hóa sinh kế khác do người dân đề xuất, phù 

hợp với phong tục, tập quán của địa phương, phù hợp với mục tiêu của Chương 

trình và theo quy định của pháp luật.  
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4. Hình thức đầu tư 

Theo quy định tại điều 4, Quyết định số 31/2023/QĐ-UBND ngày 31/7/2023 

của UBND Tỉnh cụ thể như sau: 

- Hình thức hỗ trợ quay vòng vốn: Bằng tiền.  

- Tỷ lệ quay vòng một phần vốn thực hiện dự án bằng 30% vốn ngân sách 

nhà nước hỗ trợ trực tiếp cho đối tượng.  

5. Mức hỗ trợ, thời hạn, thu hồi 

- Mức hỗ trợ: Nhà nước 60% (tối đa không quá 50.000.000 đ/hộ); đối ứng 

của hộ gia đình tham gia dự án là 40%. 

- Thời hạn hỗ trợ: Tùy loại mô hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, thương 

mại, du lịch để áp dụng cho thời hạn hộ sử dụng vốn nhưng không quá 36 tháng 

tính từ ngày giải ngân. 

- Thời gian thu hồi vốn quay vòng: Trong thời hạn 15 ngày làm việc, tính từ 

thời điểm kết thúc chu kỳ sản xuất hoặc kết thúc thời gian thực hiện dự án, phương 

án sản xuất, cộng đồng thực hiện thu hồi vốn quay vòng một phần vốn thực hiện 

dự án bằng 30% vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ trực tiếp cho đối tượng, để xem 

xét, hỗ trợ cho các đối tượng khác trong cùng dự án, phương án có nhu cầu sử 

dụng vốn quay vòng để tái đầu tư, mở rộng quy mô sản xuất.  

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN DỰ ÁN 

Kinh phí Dự án 2, đa dang hóa sinh kế, mô hình giảm nghèo thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023. 

Tổng nguồn vốn: 3.060.000.000 đồng, Trong đó: 

- Vốn ngân sách 2.194.500.000 đồng (ngân sách trung ương 1.995.000.000 

đồng, ngân sách địa phương 199.500.000 đồng). 

- Vốn đối ứng hộ tham gia dự án: 865.500.000 đồng. 

(Có Phụ lục kèm theo) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Tham mưu Quyết định thành lập Tổ thẩm định hồ sơ hỗ trợ thuộc Dự án 2: 

Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2023 - 2025 của huyện để khảo sát, thẩm 

định hồ sơ đề xuất dự án, trình UBND huyện phê duyệt.  
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- Chủ trì phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức kiểm tra, giám sát 

việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện quay vòng, luân chuyển vốn trong cộng 

đồng theo quy định.  

- Thường xuyên kiểm tra nguồn vốn hỗ trợ (phải sử dụng đúng mục đích và 

có hiệu quả), đối với những hộ dân sử dụng vốn không đúng mục đích, thiếu trách 

nhiệm trong sản xuất, đề nghị Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn đến động viên, tư vấn, 

khuyến khích hộ vay tích cực sản xuất theo đăng ký ban đầu đảm bảo có hiệu quả. 

Trường hợp hộ vay cố tình không thực hiện đúng quy định tiến hành lập biên bản 

thu hồi vốn chuyển cho hộ khác có nhu cầu vốn sản xuất và có nguyện vọng thoát 

nghèo bền vững. 

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo theo định kỳ 06 tháng, hàng năm hoặc đột xuất 

về kết quả thực hiện dự án trên địa bàn; kết quả hoạt động quay vòng một phần vốn 

ngân sách nhà nước đã hỗ trợ để luân chuyển trong cộng đồng trên địa bàn. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Hỗ trợ, hướng dẫn Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội và UBND các 

xã tham gia Dự án thực hiện quyết toán đúng theo quy định. 

3. Ủy ban nhân dân các xã thực hiện Dự án 

- UBND các xã làm chủ dự án, chủ động tổ chức lựa chọn đối tượng tham 

gia dự án, lập dự án thực hiện chi tiết trình UBND huyện thẩm định, phê duyệt dự 

án.  

- Thành lập Ban quản lý dự án do Phó Chủ tịch UBND xã làm Trưởng Ban, 

công chức Lao động - Thương binh và Xã hội xã làm Phó Ban, các thành viên gồm 

có: các Trưởng Ban nhân dân ấp, Hội đoàn thể và các ngành, đơn vị khác do xã, 

phường chọn và quyết định.  

- Ban quản lý dự án xã trực tiếp theo dõi, giám sát và quản lý hộ tham gia dự 

án mô hình; khảo sát lựa chọn tại hộ gia đình, hình thức đầu tư vốn cho hộ tham 

gia mô hình, lập danh sách đề nghị UBND huyện phê duyệt (qua Phòng Lao động 

– Thương binh và Xã hội tổng hợp tham mưu)s. 

- Tổ chức giải ngân nguồn vốn và phân công cán bộ quản lý nguồn vốn tại 

địa phương. Có kế hoạch phân công trách nhiệm cho từng thành viên Ban quản lý 

dự án theo dõi, quản lý và giúp hộ tham gia dự án sử dụng vốn đúng mục đích, đạt 

hiệu quả cao. 

- Đôn đốc, hướng dẫn các hộ gia đình tham gia dự án tổ chức thực hiện việc 

quay vòng, luân chuyển vốn trong cộng đồng đảm bảo tỷ lệ, đúng thời hạn theo dự 

án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Tổ chức sơ, tổng kết báo cáo đánh giá rút 

kinh nghiệm và đề xuất nhân rộng mô hình hiệu quả. 
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- Hàng năm Ban quản lý dự án phải báo cáo hiệu quả sản xuất, kinh doanh 

về Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội và có đánh giá thuận lợi, khó khăn, 

giải pháp và kiến nghị cho việc thực hiện Dự án tiếp theo. 

Trên đây là Kế hoach triển khai thực hiện Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, mô 

hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng trên địa bàn Huyện năm 

2023./. 

 

Nơi nhận:                                                              
- Sở LĐ-TBXH Tỉnh; 

- TT.HU; TT.HĐND Huyện; 

- CT, các PCT.UBND Huyện; 

- LĐVP + CV (K. Đính); 

- Tổ thẩm định dự án; 

- UBND các xã thực hiện Dự án; 

- Lưu: VT,PLĐTBXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trương Thị Diệp 
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